
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 199 DEL  11/10/2019 

OGGETTO: SERVIZI  DI  CONTROLLO  DEL TRAFFICO  PER  I  COMUNI  DI  VALEGGIO  SUL MINCIO, 
CASTELNUOVO DEL GARDA E PESCHIERA DEL GARDA. LINEE DI INDIRIZZO 

L’anno  duemiladiciannove addì  undici del  mese  di  ottobre alle  ore  12:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n.  88 del  21/12/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2019-2021, nonché i provvedimenti con cui sono state 
approvate le sue successive variazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 31/01/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari  2019-2021, nonché i provvedimenti con cui 
sono state approvate le sue successive variazioni;

- il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo ente; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  77 del 26/09/2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

Dato atto che,  in  linea con le proprie linee programmatiche di  mandato e con gli  obiettivi  contenuti  nel 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022, è obiettivo comune dei Comuni di Castelnuovo del Garda, 
Peschiera del Garda e Valeggio sul Mincio, procedere all’affidamento di redazione di uno studio trasportistico, 
di ambito sovra comunale, sul sistema territoriale, insediativo e infrastrutturale del Basso Garda che possa 
supportare le Amministrazioni  nell’individuazione e valutazione di  interventi/progetti  sulla rete viaria  locale 
finalizzati alla soluzione delle attuali criticità che, soprattutto nell’arco della stagione estiva, la caratterizzano.

Visto l’incontro svoltosi  in data 8 luglio 2019 a Peschiera del Garda presso la sede dell’Amministrazione 
Comunale, presenti i Sindaci di Peschiera del Garda, di Castelnuovo del Garda e di Valeggio sul Mincio, nel 
quale è stata discussa la possibilità di addivenire ad un affidamento comune tra i tre Comuni interessati e sono 
state stabilite le seguenti modalità:

 la prestazione di cui sopra viene attribuita in accordo tra i tre Comuni quali condividono in parti uguali il  
costo complessivo dell’appalto; 

 il Comune di Valeggio sul Mincio, su mandato degli altri due comuni, provvederà all’affidamento dell’appalto 
di servizi in ossequio a quanto stabilito dal codice dei contratti a professionista esperto nel settore;

 l’importo presunto dell’incarico non ecceda la somma di € 39.000,00 oltre iva e cassa se dovuta;
 il  Comune di  Valeggio sul  Mincio si  impegna a conferire l'incarico entro 30 gg dall'approvazione delle 

deliberazioni di indirizzo;
 i Comuni di Castelnuovo del Garda e di Peschiera del Garda provvedono all'impegno di spesa in favore del 

Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  entro  10  gg  dall'approvazione  delle  deliberazioni  di  indirizzo, 
comunicandone gli estremi al Comune di Valeggio sul Mincio;

 i Comuni di Castelnuovo del Garda e di Peschiera del Garda, si impegnano a rimborsare il Comune di 
Valeggio sul Mincio con le seguenti modalità:
o prima tranche pari al 30%  entro 30 giorni dalla comunicazione da parte del Comune di Valeggio sul 

Mincio dell’attivazione dell’incarico; 

o seconda tranche pari 70% entro 30 giorni dalla comunicazione da parte del Comune di Valeggio sul 
Mincio della consegna della relazione conclusiva quale saldo della prestazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento.

2. Di  stabilire  in  linea  con  le  proprie  linee  programmatiche  di  mandato  e  con  gli  obiettivi  contenuti  nel 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022, che è obiettivo comune dei Comuni di Castelnuovo del 
Garda, Peschiera del Garda e Valeggio sul Mincio, procedere all’affidamento di redazione di uno studio 
trasportistico, di  ambito sovra comunale, sul  sistema territoriale, insediativo e infrastrutturale del Basso 
Garda che possa supportare le Amministrazioni nell’individuazione e valutazione di interventi/progetti sulla 
rete viaria locale finalizzati alla soluzione delle attuali criticità che, soprattutto nell’arco della stagione estiva, 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2019 - 2



la caratterizzano.

3. Di stabilire le seguenti modalità:
 la prestazione di cui sopra viene attribuita in accordo tra i tre Comuni quali condividono in parti uguali il 

costo complessivo dell’appalto; 
 il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio,  su  mandato  degli  altri  due  comuni,  provvederà  all’affidamento 

dell’appalto di servizi in ossequio a quanto stabilito dal codice dei contratti a professionista esperto nel 
settore;

 l’importo presunto dell’incarico non ecceda la somma di € 39.000,00 oltre iva e cassa se dovuta;
 il Comune di Valeggio sul Mincio si impegna a conferire l'incarico entro 30 gg dall'approvazione delle 

deliberazioni di indirizzo;
 i Comuni di Castelnuovo del Garda e di Peschiera del Garda provvedono all'impegno di spesa in favore 

del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  entro  10  gg  dall'approvazione  delle  deliberazioni  di  indirizzo, 
comunicandone gli estremi al Comune di Valeggio sul Mincio;

 i Comuni di Castelnuovo del Garda e di Peschiera del Garda, si impegnano a rimborsare il Comune di 
Valeggio sul Minicio con le seguenti modalità:
o prima tranche pari al 30%  entro 30 giorni dalla comunicazione da parte del Comune di Valeggio sul 

Mincio dell’attivazione dell’incarico; 
o seconda tranche pari 70% entro 30 giorni dalla comunicazione da parte del Comune di Valeggio sul 

Mincio della consegna della relazione conclusiva quale saldo della prestazione.

4. Di incaricare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi e Manutenzioni all'affidamento dell'incarico 
di cui sopra secondo le linee di indirizzo di cui sopra, dando atto che allo stesso sono stati assegnati idonei  
fondi con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 04/10/2019 al capitolo 10051360/0.

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 199 del 11/10/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 199 del 11/10/2019 - 4


